Universidade Estadual do Ceará – UECE
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva – SODC
Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60714-903
Fone (85) 3101.9608/ 3101.9894
Site www.uece.br/sodc

RESOLUÇÃO No 1393/2025 – CD, DE 26 DE MARÇO DE 2025.

HOMOLOGA O RESULTADO FINAL
DA XXII SELEÇÃO PÚBLICA PARA
PROFESSOR VISITANTE DA FUNECE.

O Presidente da Fundação Universidade Estadual do Ceará – FUNECE, no

uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o Processo

NUP 31032.002920/2025-85, aberto pela Comissão Coordenadora de Concurso

Docente, contendo o Relatório final da XXII Seleção Pública para Professor Visitante

da FUNECE, regulamentada pelo Edital No 55/2024-FUNECE, de 18/10/2024,

publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará, de 02/12/2024;

RESOLVE, ad referendum do Conselho Diretor da FUNECE:

Art. 1o. Homologar o resultado final da XXII Seleção Pública para Professor

Visitante da FUNECE consistindo da listagem de classificação final dos Setores de

Estudos constantes do Anexo Único desta Resolução, cujas defesas de Plano de

Trabalho e avaliação de Títulos foram realizadas entre 24/01/2025 e 24/02/2025.

Art. 2o. O setor de estudos 08 (Engenharia de Software) não teve candidatos

inscritos, restando a vaga ociosa.

Art. 3o. O setor de estudos 15 (Didática, Saberes docentes e Práticas Pedagógicas)

não teve candidatos aprovados, ficando a vaga ociosa.

Art. 4o. Os setores de estudo que não tiveram candidatos inscritos ou aprovados

para o preenchimento de vagas para candidatos negros em número suficiente para

essas vagas, as remanescentes foram revertidas para ampla concorrência, de

conformidade com as disposições contidas no subitem 4.11 do Edital de

regulamentação da Seleção.

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva – SODC
Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60714-903
Fone (85) 3101.9608/ 3101.9894
Site www.uece.br/sodc

Art. 5o. Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogadas as

disposições em contrário.

Presidência da Fundação Universidade Estadual do Ceará, em Fortaleza, 26

de março de 2025.

Prof. Hidelbrando dos Santos Soares

Presidente da FUNECE

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva – SODC
Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60714-903
Fone (85) 3101.9608/ 3101.9894
Site www.uece.br/sodc

ANEXO ÚNICO – RES. No 1393/CD, DE 26/03/2025

Notas finais e a Classificação da XXII Seleção Pública

para Professor Visitante da FUNECE.

Pedido Nome Segmento Plano Títulos Média Class

Setor de Estudos 1 - Geografia Humana - Vaga ampla: 1

68 Paula Neumann Novack Ampla 10,00 2,92 7,64 1

Setor de Estudos 2 - Tecnologia e Multiletramentos - Vaga ampla: 1

83 Eleonora Figueiredo Correia Lucas de Morais Ampla 9,13 1,42 6,56 1

Setor de Estudos 3 - Estudos do Discurso - Vaga ampla: 1

46 Daniele Vasconcelos Fernandes Vieira Ampla 9,90 3,19 7,66 1

Setor de Estudos 4 - Educação em Saúde - Vaga ampla: 1

77 Danielly Maia de Queiroz Ampla 9,40 3,66 7,49 1

6 Israel Coutinho Sampaio Lima Ampla 7,20 4,05 6,15 2

Setor de Estudos 5 - Estudos em Alimentos e Nutrição - Vaga ampla: 1

69 Thais Meirelles de Vasconcelos Ampla 9,90 3,99 7,93 1

75 Kaluce Goncalves de Sousa Almondes Ampla 9,37 5,05 7,93 2

78 Lara Pereira Saraiva Leao Borges Ampla 8,00 2,55 6,18 3

Setor de Estudos 6 - Língua e Cultura - Vaga ampla: 1

85 Luiz Eleildo Pereira Alves Ampla 9,87 3,37 7,70 1

22 Dulce Valente Pereira Ampla 7,00 1,73 5,24 2

Setor de Estudos 7 - Reprodução Assistida de Animais Aquáticos - Vaga ampla: 1

55 Monica Aline Parente Melo Maciel Ampla 10,00 2,69 7,56 1

Setor de Estudos 9 - Bionegócios e Marcos Legais em Biotecnologia - Vaga ampla: 1

44 Cristiane Clemente de Mello Salgueiro Ampla 9,70 6,14 8,51 1

Setor de Estudos 10 - Pesquisa e Metodologias em Ciência Política - Vaga ampla: 1

58 Mariana Dionisio de Andrade Ampla 7,33 2,54 5,73 1

Setor de Estudos 11 - Sociologia - Vaga ampla: 1; Vaga negro: 1

88 Maria Veirislene Lavor Sousa Ampla 8,27 5,05 7,20 1

73 Irlena Maria Malheiros da Costa Ampla 8,97 3,20 7,05 2

54 Hermes de Sousa Veras Ampla 8,03 2,39 6,15 3

Setor de Estudos 12 - Fisiologia Endócrina e Metabolismo - Vaga ampla: 1

63 Maria Diana Moreira Gomes Ampla 9,30 2,51 7,04 1

41 Phablo Savio Abreu Teixeira Ampla 8,10 1,35 5,85 2

76 Fladimir de Lima Gondim Ampla 7,30 2,35 5,65 3

Setor de Estudos 13 - Questão Social, Políticas Sociais e Serviço Social - Vaga ampla: 1

9 Jane Meyre Silva Costa Ampla 9,20 2,84 7,08 1

Setor de Estudos 14 - História, Culturas e Espacialidades - Vaga ampla: 1

89 Naudiney de Castro Gonçalves Ampla 10,00 3,75 7,92 1

90 Antonia Marcia Nogueira Pedroza Ampla 8,00 3,79 6,60 2

5 Ana Luiza Rios Martins Ampla 7,10 4,50 6,23 3

Setor de Estudos 16 - Gestão e Estudos Organizacionais - Vaga ampla: 1

59 Elnivan Moreira de Souza Ampla 9,40 4,92 7,91 1

Setor de Estudos 17 - Energias Renováveis - Vaga ampla: 1

28 Daniel Silveira Serra Ampla 9,00 5,88 7,96 1

8 Jose Hugo de Aguiar Sousa Ampla 7,00 3,42 5,81 2

Setor de Estudos 18 - Sociologia e Política educacional - Vaga ampla: 1

49 Racquel Valerio Martins Ampla 7,87 4,65 6,80 1

Setor de Estudos 19 - Filosofia Social e Política - Vaga ampla: 1

23 Jan Clefferson Costa de Freitas Ampla 8,73 4,13 7,20 1

70 Halwaro Carvalho Freire Ampla 7,23 4,12 6,19 2

Setor de Estudos 20 - Recursos Naturais - Vaga ampla: 1

52 Marcia Machado Marinho Ampla 9,13 7,57 8,61 1

10 Icaro Gusmao Pinto Vieira Ampla 7,97 8,27 8,07 2

47 Joao Xavier da Silva Neto Ampla 8,80 3,80 7,13 3

20 Leonardo Silva de Sousa Ampla 7,10 4,62 6,27 4

15 Jose Ednesio da Cruz Freire Ampla 7,93 2,40 6,09 5

27 Maria do Livramento Linhares Rodrigues Menezes Ampla 7,40 3,13 5,98 6